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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem pooperační bolesti. Hovoří o úloze

sestry při hodnocení bolesti, faktorech ovlivňujících pooperační bolest a o

možnostech jejího tlumení. Uvádí výsledky výzkumu konaného v lednu a únoru

roku 2006 v chirurgických oborech Ústřední vojenské nemocnice Praha.

Práce je koncipována do dvou velkých částí, teoretické a empirické.

Teoretická část mapuje poznání v dané oblasti. Nejprve definuje a charakterizuje

bolest, hovoří o jejím pozitivním a negativním významu. Úvod do fyziologie

bolesti popisuje, jaké mechanismy se uplatňují při vzniku subjektivního vjemu

bolesti, jakými modulátory je ovlivňován přenos a vnímání bolesti. Shrnuje další

teoretické poznatky. Zdůrazňuje, že bolest není jen pouhá nocicepce, ale že je

výsledkem složitých biologických, psychologických a sociálních dějů a

souvislostí. Uvádí faktory, které ovlivňují akutní pooperační bolest. Pojednává o

sesterských aktivitách - ošetřovatelské anamnéze a anamnéze bolesti. Obsahuje

důležitou kapitolu věnovanou tlumení a odstraňování pooperační bolesti.

Vysvětluje důvody a následky nedostatečného tlumení bolesti a uvádí žádoucí

cíle, kterých je potřebné dosáhnout. Věnuje se farmakologickým i

nefarmakologickým možnostem tlumení bolesti a komplexní péči o klienta. Pro

praktickou činnost sester je významná také kapitola pojednávající o hodnocení

bolesti, měření její intenzity a kontinuálním sledování bolesti. Systém

kontinuálního sledování bolesti se dá použít na všech odděleních a ve všech

oblastech nemocniční péče. Je prezentován včetně názorně vyplněných tiskopisů

pro dospávací pokoj i pro standardní oddělení.

Empirická část diplomové práce se zaměřuje na zmapování problematiky

pooperační bolesti a na ověření, jak systém kontinuálního sledování bolesti

v praxi funguje.

Na základě teoretické práce a praktických zkušeností byla zvolena metoda

polostandardizovaného řízeného individuálního rozhovoru a pozorování (face to

face) zaměřená na problematiku sledování, tlumení a odstraňování pooperační
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bolesti. Metoda byla doplněna o informace ze zdravotnické dokumentace. Byl

dán prostor pro vlastní slovní výpovědi nemocných.

Cílem bylo zjistit, zda pacienti trpěli bolestí již před operací. Výzkum

odhaluje alarmující skutečnost, že 36 % nemocných přicházejících к operacím

trpí chronickými bolestmi. Jsou zjištěny velké rozdíly mezi jednotlivými

odděleními. Nejvíce jsou chronickými bolestmi před operací postiženi pacienti

neurochirurgického (70 %) a ortopedického oddělení (50 %), kteří přicházejí

к operacím na tato oddělení. Verifikované skutečnosti dokládají nutnost těmito

problémy se zabývat.

Důležitým cílem bylo zjistit úroveň a rozsah bolesti u nemocných

v souvislosti s operací. Práce rozebírá, co nejvíce pomáhá a nejvíce obtěžuje

v pooperačním období, uvádí výsledky získané prostřednictvím řízeného

pozorování. Na základě volných slovních výpovědí jsou vybrány tři

nejzajímavější kazuistiky pacientů s bolestí. Jejich úkolem je popsat individuální

zkušenost nemocných s bolestí.

Důležitá je zpětná vazba činnosti a verifikování výstupů. Práce informuje, jak

nemocní hodnotí péči a přístup zdravotníků к pooperační bolesti.

Diplomová práce podtrhuje význam týmové spolupráce všech, kteří se podílí

na tlumení bolesti a na individualizované komplexní ošetřovatelské péči o

nemocného v pooperačním období.
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Abstract

This diploma work is focused on post-surgical pain. It lays out the role of

a nurse in pain assessment, factors influencing post-surgical pain and ways of its

controlling. It also publishes the results of the research organized in the surgical

fields of the Central Military Hospital Prague in January and February 2006.

The work is structured into two large parts, theoretical and empirical one.

The theoretical part maps the available knowledge of the area. First, it defines

and characterizes the pain, describes its positive and negative aspects. The

introduction to the pain physiology describes which mechanisms are applied

during the subjective sensation of pain, which modulators have influence on the

pain transmission and sensation. It summarizes other theoretical knowledge. It

emphasizes pain is not mere nociception but it is the sum of complex biological,

psychological and social factors and relations. It mentions factors, which

influence acute post-surgical pain. It focuses on nursing activities - nursing

assessment and pain assessment. It contains an important chapter dedicated to

pain reduction and control. It explains reasons and consequences of insufficient

pain management and lists the goals to be achieved. It focuses on both

pharmacological and non-pharmacological tool of pain management and

complex care of the client. For the practical nursing activities, there is an

important chapter focused on pain assessment, measuring pain intensity and

continuous pain monitoring. The system of continuous pain monitoring can be

used in all departments and in all settings of the hospital care. It presented

including the filled out pain management forms for the post-anesthesia rooms

and standard ward.

The empirical part of the diploma work is focused on mapping the area of

post-surgical pain and on validating the ways of continuous pain management in

practice.

Based on theoretical knowledge and practical experience, the methods of

semi-standardized controlled individual interview and observation (face to face)

focused on the issues of pain monitoring, reduction and control. The method was
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completed by information from the patient records. There was space provided for

the patients's comments.

The goal was to identify whether the patients had experienced any pain

before the surgery. The research discovers alarming fact that 36% of the patients

coming to surgery suffer from chronic pain. There are considerable differences

between individual departments. The neurosurgical and orthopedic patients

experience pre-surgical chronic pain in up to 70% and 50% respectively. The

verified facts confirm the necessity to pay attention to these issues.

One of the important goals was to define the extent and level of pain in

patients in connection with surgery. The work contains the list of what helps and

what bothers most the patients in the post-surgery period, it list the results

obtained through the controlled observation. Based on the patient testimonies,

three most interesting case studies of patients with pain were chosen. Their

purpose is to describe the individual patients' experience with pain.

The important aspect is the feedback of the activities and verified

outcomes. The work informs on the patients' evaluation of the medical s taffs

approach to their post-surgical pain.

The diploma work underlines the importance of the team cooperation of

all those who participate in pain management and in individualized complex

nursing care for a patient in the past-surgical time period.
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Úvod
Motto: Divinum opus est humanum sedare dolorem

(Božské dílo je lidskou bolest tišit)

přisuzováno Hippokratovi

Bolest je stará jako lidstvo samo. Téměř každý se s ní v životě setkává. Je

nejčastější příčinou, která přivádí nemocné к lékaři. Velmi často signalizuje, že

něco není v pořádku v organismu, v psychice či sociálním okolí člověka. Ti,

kteří prošli její trpkou zkušeností, si dokážou vážit života bez bolesti. Mnozí lidé

jí přikládají takový význam, že „být bez bolesti" pro ně znamená „být zdráv".

Téma své diplomové práce jsem si nevybrala náhodou. Práce sestry je spojena

s tím, že se denně setkávám s utrpením druhých. Být bez bolesti je jednou z

nejdůležitějších základních potřeb. Přes veškerý pokrok v medicíně a poznání je

cesta к ní v běžné praxi někdy složitá a nesnadná. Čím více se s ní setkávám, tím

více si uvědomuji důležitost této problematice se věnovat.

Navzdory pokroku v medicíně je pooperační bolest stále bagatelizována.

Svou prací jsem chtěla upozornit na opomíjený problém. Nemůžeme se spokojit

s tím, že bolest neodmyslitelně к operaci patří. Existují možnosti, jak tlumit dříve

neztišitelnou bolest. Musíme je najít a využít. Je třeba zabránit tomu, aby pacient

zbytečně trpěl.

16

1. Def inice a charakterist ika bolesti

1.1 Definice bolesti

Práce sestry je spojena s tím, že se denně setkává s bolestí a utrpením. Být

bez bolesti je důležitou základní potřebou. Je zřejmé, že bolest je jedním

z nejnepříjemnějších zkušeností, které člověk v životě zažívá. Provází ho z

nejrůznějších příčin mnohdy zcela zbytečně i na začátku 21. století. O malé

empatii к problémům pacienta svědčí stále ještě se opakující věta některých

zdravotníků: „To vás přece nemůže bolet, vždyť je to jen banální zákrok." Zcela

pomíjí fakt, že bolest je především negativní subjektivní zkušenost jednotlivce.

Bolest je to, co říká pacient, a existuje, když to pacient tvrdí. (McCaffery,

1983) 0

Bolest je nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost, která souvisí se

skutečným nebo potencionálním tkáňovým poškozením nebo je popisována ve


[…]


С)
Jak jste spokojen(a) s množstvím
inform, o pobytu v nemocnici?

v.spok.1 spokojen 2 nevím 3 nespokoj.4 v.nesp.5 Jak jste spokojen(a) s množstvím
inform, o pobytu v nemocnici?
Byl vám vysvětlen důvod
vaši operace?

v.dost.1 dost. 2 nevím 3 nedost. 4 v.ned.5 Byl vám vysvětlen důvod
vaši operace?
Kdo vám podal nejvíce
informací o pooper. bolesti?

lékař sestra spolupac rod. přísl. jiná os. Kdo vám podal nejvíce
informací o pooper. bolesti?
Kdo vám poskytl nějvětší
psychickou podporu?

lékař sestra spolupac rod. přísl. jiná os. Kdo vám poskytl nějvětší
psychickou podporu?
Jste spokojen s psychic.podporou
sester a důvěřujete jim?

v.spok.1 spokojen 2 nevím 3 nespokoj.4 v.nesp.5 Jste spokojen s psychic.podporou
sester a důvěřujete jim?
Věří vám zdravotnici vaši bolest?

Pokud ano, kdo?

ano ne nevím Věří vám zdravotnici vaši bolest?

Pokud ano, kdo?

Věří vám zdravotnici vaši bolest?

Pokud ano, kdo? jen lékař jen sestra oba - lékař i sestra

Věří vám zdravotnici vaši bolest?

Pokud ano, kdo?

Jste spokojen(a), jak sestry
zajišťují vaše potřeby?

v.spok.1 spokojen 2 nevím 3 nespokoj.4 v.nesp.5 Jste spokojen(a), jak sestry
zajišťují vaše potřeby?
Jste celkově spokojen(a)
s péčí při tlumeni vaší bolesti?

v.spok.1 spokojen 2 nevím 3 nespokoj.4 v.nesp.5 Jste celkově spokojen(a)
s péčí při tlumeni vaší bolesti?
Doporučil(a) byste op. léčení
v naší nem. svým příb. a známým?

ano ne nevím Doporučil(a) byste op. léčení
v naší nem. svým příb. a známým?

* paaent ukáže na méřitku, sestra zapíše číslo od 1 do 10

** informace jsou doplnény z dokumentace pacienta

D)

M e t o d a ř í z e n é h o p o z o r o v á n í :

Nonverbální projevy bolesti pacienta:

1. Paralingvistické projevy bolesti: vzdechy, pláč, naříkání, sykání apod.

2. Mimické projevy: grimasy, pitvoření obličeje atd.

3. Pohyby končetin: gestikulace, ustrnuti, ucuknuti, tření příslušné oblasti, atd.

4. Posturologické nonverbální projevy: ustrnuti v určité poloze, hledání ulevové polohy atd.

5. Aktivita autonomního nervového systému: zvracení, zrudnuti, zblednutí, lapáni po dechu, arytmie, změny FF

Další pozorováni pacienta: unavený, neklidný, agresivní, depresivní, rezignující, úzkostný,
trpící strachem, beznaději, trpící pocitem potrestání, atd.

Sledování nálady pacienta: veselý, smutný, často měnící nálady, skleslý, atd

Jak zasahuje operace do života pacienta? (například u žen plněni ženské role.
jen pokud pacient chce o tom hovořit)

Další poznámky к pozorování nemocného:

E)
V o l n é s l o v n í v ý p o v ě d i n e m o c n é h o :
Výzva n e m o c n é h o к volné slovní výpovědi ve vztahu ke své bolesti:
Pacientovy př ipomínky a náměty ke snižování pooperačních potíží a bolestí:
Výzva к výpovědi , co by pomohlo zlepšit pooperační péči:

Rozhovor se skládá z těchto částí:
A) - ident i f ikační a d e m o g r a f i c k é údaje
Bi ) - h o d n o c e n í pacienta a j eho bolest i před operací
B2) - h o d n o c e n í pacienta a j eho bolest i po operac i
C) - h o d n o c e n í péče a př ístupu zdravotn íků к bolest i
D) - Metoda ř í zeného pozorován í
E) - Vo lné s lovní výpovědi n e m o c n é h o

Zkratky a vysvětlivky к tiskopisu Rozhovor s pacientem po operaci:
URO = urologie
GYN = gynekologie
CHIR = chirurgie
NEUROCH = neurochirurgie
ORT = ortopedie
zákl. = základní
VŠ = vysoká škola
souč. = současného
v nemoc. = v nemocnici
laparos. = laparoskopická nebo endoskopická operace
laparotom. = laparotomická
nitroleb. = nitrolební
kloub..kosti = kloubů, kostí
svalů,š. = svalů, šlach
z.pohl.o. = zevních pohlavních orgánů
op. rána = operační rána
inform. = informací
Pooper. = pooperační
drény, red. = drény. redony
spolupac. = spolupacienti
rod přísl. = rodinní příslušníci
jiná os. = jiná osoba
psych. = psychickou
v. spánku = vašemu spánku
komplik. = komplikovaná
bez komplik. = bez komplikací
dle potř. = dle potřeby
úl. poloha = úlevová poloha
apl.chladu = aplikace chladu
aplik. tepla = aplikace tepla
spán.,od. = spánek, odpočinek
odv.poz. = odvádění pozornosti
rozhovor = rozhovor se zdravotníky, rodinou, přáteli, atd.
jiné m. = jiné metody a jaké

Hodnoceni:
v.dost.1 = velmi dostatečně -1
dost. 2 = dostatečně - 2
nevím 3
nedost 4 = nedostatečně - 4
v.ned.5 = velmi nedostetčně - 5

v spok.1 = velmi spokojen - 1
spokojen 2
nevim 3
nespokoj.4 = nespokojen - 4
v.nesp.5 - velmi nespokojen - 5