Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: Hodnocení bolesti sestrou a tlumení pooperační bolesti
Autor práce: Bc. Jana Hanousková
Oponent: Mgr. Veronika Di Cara

Volba tématu:

Léčba bolesti, mimo jiné i pooperační, není, ve většině případů, v ČR dobře zvládnuta. Jedním z důvodů je i chybějící systém kontinuálního hodnocení bolesti pacientů. Studentka si je na základě svých rozsáhlých klinických zkušeností tohoto problému dobře vědoma, a proto se rozhodla tímto směrem zaměřit svou diplomovou práci. Volba tématu diplomové práce je naprosto opodstatněná.

Cíl práce:

Cílem práce bylo, kromě sumarizace teoretických poznatků, zjistit, zda pacienti po operaci v nemocnici akreditované JCI trpí bolestí, zda trpěli bolestí před operací, jaká byla intenzita jejich bolesti v závislosti na čase, získat popis individuálních zkušeností s bolestí, zjistit, jak pacienti hodnotí přístup a péči zdravotníků k pooperační bolesti pacientů, a určit faktory, které pacientům v pooperačním období pomáhají a obtěžují. Studentka formulovala pět hypotéz, všechny hypotézy jsou relevantní. Hypotézy 1 a 4 jsou konkrétně formulované. U hypotéz 2,3,5 bych se přiklonila ke konkrétnější formulaci, která by umožnila jejich jasnější potvrzení či vyvrácení. Zahraniční výzkumy udávají (moje praktická zkušenost z výzkumu provedeném v loňském roce byla podobná), že pokud se ptáme pacientů na „celkovou spokojenost s léčbou bolesti“ odpovědi nejsou validní, protože pacienti mají tendenci hodnotit celkovou spokojenost s hospitalizací, péčí. Proto se domnívám, že hypotéza 4 nemá velkou výpovědní hodnotu.

Teoretická část:

Teoretická část má 6 kapitol na 71 stranách, které pojednávají o všech významných aspektech managementu bolesti. Tato část je poměrně rozsáhlá, někdy se ale myšlenky opakují. Domnívám se, že není nutné opisovat některé rozsáhlé pasáže z literatury (např. Ševčík). Na straně 23 se pojednává o důvodech, proč je léčba

chronické bolesti obtížná. Domnívám se, že velkým problémem je i fakt, že mnoho zdravotníků nezná současné postupy v léčbě chronické bolesti. Za velmi vhodné považuji automatické sledování bolesti pacientů po operacích po tři dni. Na straně 58 je uvedeno, že „je nezbytné podávat odborné informace i rodinným příslušníkům“. Předpokládám, že se tomu tak děje po souhlasu pacienta. Str. 59: „podání morfinu ústy není běžné“ a co moderní metody podávání morfinových (MST) tablet s řízeným uvolňováním? Str. 63: požití placebo není v léčbě bolesti doporučováno, považuje se za neetické. Velmi správně je popsáno, jak dostatečné a přesné informace a poučení pacienta mohou snižovat bolesti str. 65 atd.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Byla použita metoda řízeného rozhovoru s pacienty, která přinesla zajímavé informace. Rozhovor byl doplněn pozorováním pacientových neverbálních projevů bolesti a studiem dokumentace. Rozhovor byl logicky rozdělen do 5 menších celků.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Vzorek tvořilo 50 pacientů z 5 chirurgických oddělení nemocnice. Důležité pro diplomantku bylo, aby byl stejný počet mužů a žen, a stejný počet respondentů z každého oddělení. Není mi jasné, jak bylo vybráno 5 mužských, ženských pacientů z každého oddělení.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky výzkumu jsou přehledně interpretovány v tabulkách a grafech ve vztahu k jednotlivým hypotézám. Byly zpracovány pomocí výpočetní techniky v programu Microsoft Excel. Hypotézy byly ověřovány pomocí procentuálního vyjádření. Dále viz: Cíl práce. Důležité jsou např. také výsledky potvrzující, že většina pacientů získává psychickou podporu od rodinných příslušníků. Skvělé jsou výsledky spokojenosti pacientů s poskytnutými informacemi, doufejme, tento přístup se v našich nemocnicích brzy rozšíří.

Literatura a práce s literaturou:

Přehled literatury uvádí 50 zdrojů, které jsou v textu citovány. U tohoto tématu bych doporučila konzultovat zahraniční literaturu (nejlépe amerického původu), protože tam je sledování a léčba bolesti na vysoké úrovni.

Formální náležitosti, vnější úprava, přehlednost

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Text je psán srozumitelně, bez stylistických chyb, je přehledně členěn do kapitol. Výsledky výzkumné části jsou

interpretovány ve 32 tabulkách a grafech. Tabulky a grafy jsou přehledné, s řádným popisem.

Kvalita příloh:

Diplomová práce obsahuje 6 relevantních příloh, na které jsou odkazy v textu.

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Podle jakého klíče jste vybrala 5 pacientů každého pohlaví na jednotlivých odděleních?
2. Mohla byste uvést, které výzkumy potvrzují názor, že pokud pacient vidí čísla na VAS škále, má tendenci svou bolest nadhodnocovat? Anglicky psaná literatura takový názor nezmiňuje.
3. Jak se ve Vašem zařízení zjistí, že neoperovaný pacient, který při příjmu bolesti neudával, ale nyní nastaly, má bolesti? Máte nějaké intervaly v nichž se sestra musí pacienta dotázat na přítomnost bolesti?
4. Podle tabulky 16, str. 95 vychází, že nultý den po operaci mělo 23 pacientů (skoro polovina vzorku) bolesti větší než 3 na VAS škále. Domníváte se, že by pacienti benefitovali z přechodu na tlumení pooperační bolesti IV cestou a PCA pumpou?
5. Rozumí VAS škále všichni Vaši pacienti?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze 2.6.2006

Podpis oponenta:.....